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، عامل قتل یک مامور نیروی انتظامی و جراحت  حکم قصاص محمد قبادلو
پنج مامور دیگر در جریان اغتشاشات سال گذشته، پس از تایید در دیوان 
یخ  عالی کشور صبح دیروز اجرا شد. براساس گزارش نیروی انتظامی در تار
۳۱ شهریورماه ۱۴۰۱ در حالی که جمعی از عوامل نیروی انتظامی در سطح شهر 
پرند، در حال کنترل اغتشاشگران بودند، محمد قبادلو سوار یک خودروی 
پیکان سفیدرنگ بود و به صورت عمدی با سرعت بالا به قصد قتل ماموران 
انتظامی که در حال انجام وظیفه بودند، ماشین خود را رانده است. قبادلو با 
این کار شش مامور سوار موتور نیروی انتظامی را زیر می گیرد و هر شش نفر 
دچار مصدومیت و شکستگی دست و پا می شوند. یکی از ماموران به نام 

فرید کرم پور بر اثر شدت جراحات به شهادت می رسد.
ــدگان  ــی از دستگیرش ، یک ــو ــد قبادل ــرد محم ــته اعلام ک ــال گذش ــه س ــوه قضائی ق
ناآرامی های سال ۱۴۰۱ با حکم دادگاه انقلاب به اتهام »افساد فی الارض از طریق 
جنایت علیه تمامیت جسمانی افراد، تخریب و اقدام علیه امنیت ملی  کشور 
که منجر به اخلال در نظم عمومی و ناامنی در کشور و وارد کردن خسارت به 
افراد و اموال عمومی« به اعدام محکوم شد. پس از آن دیوان عالی کشور اعلام 
 ، کرد قرار توقف اجرای حکم محمد قبادلو یکی از محکومان اغتشاشات اخیر
در پی درخواست مجدد اعاده دادرسی وکیل نامبرده نسبت به رأی شعبه ۱۵ 
دادگاه انقلاب مبنی بر اعدام به جرم محاربه در اجرای تبصره ماده ۴۷۸ قانون 

آیین دادرسی کیفری تا حصول نتیجه در دیوان عالی کشور متوقف شد.
مدیر روابط عمومی دیوان عالی کشور در رابطه با پرونده محمد قبادلو گفته 
بود او دو پرونده داشت که یکی اتهام قتل عمدی شهید فرید کرم پور از 
پرسنل فراجا و محکومیت وی به قصاص نفس است. پرونده دیگر مربوط 
ــه اعدام است. در هر دو پرونده تقاضای  ــه و محکومیت او ب ــه جرم محارب ب
ــده  ــر دو پرون ــد و در ه ــد( ش ــرام )تایی ــته اب ــرده در گذش ــل نام ب ــی وکی فرجام خواه
وکیل مدافع او درخواست اعاده دادرسی مجدد در اجرای تبصره ماده ۴۷۴ 

قانون آیین دادرسی کیفری را داده است.
درخواست اعاده دادرسی او نسبت به جرم محاربه در دیوان عالی کشور تا 
مدت زمانی مفتوح بود و بررسی شد ولی درخواست اعاده دادرسی این متهم 

در خصوص اتهام قتل عمدی شهید فرید کرم پور از پرسنل فراجا و محکومیت 
وی به قصاص نفس در دیوان عالی کشور رد شد. تا اینکه در نهایت حکم 

قصاص وی صبح روز گذشته اجرا شد.
در ناآرامی های سال گذشته، لیدرها عمدتا لیدرهای مجازی ای بودند که 
جوانان را به آشوب های خیابانی فرا می خواندند. درحالی که خود لیدرها از 
دبی و لندن و آن سوی مرزها توییت و استوری تهییج احساسات و دعوت 
به خشونت منتشر می کردند؛ جوانان ایرانی در شهرهای مختلف تحت 
تاثیر کلمات مسموم لیدرهای مجازی قرار می گرفتند، در خیابان ها دست 
ــس  ــد. پ ــه می ش ــن ریخت ــر زمی ــاه ب ــون بی  گن ــر خ ــر آخ ــد و س ــونت می زدن ــه خش ب
ــود.  ــاه کرده ب ــه و جرمی که آینده شان را تب ــد، جان های رفت از آن هم آنها بودن
اما نهایت مشارکت این لیدرها چیست؟ سهم شان در این تباهی تنها 
هشتگ هایی است که فاکتورش با جان جوانان پرداخت شده بود. آنچه در 
این بین باعث تاسف بوده این است که لیدرهای ناآرامی های ۱۴۰۱ برایشان 
مهم نیست کدام طرف عزادار فرزند بوده و همین کافی است که خونی به 

ناحق روی زمین ریخته شده باشد.

   نان و توییت در خون زدن!
ــه  ــود که در سال گذشته، مردم را دعوت ب علی کریمی از جمله لیدرهایی ب
خشونت می کرد. کریمی در یکی از استوری ها و توییت هایش بارها از مردم 
خواسته بود تا با مواد منفجره، سراغ ماموران انتظامی بروند. او تا جایی خشونت 
را در ناآرامی های ۱۴۰۱ نرمالایز کرد که حتی در استوری اش، آموزش ساخت 
کوکتل مولوتف هم به اشتراک گذاشته بود و در شب چهارشنبه سوری از مردم 
خواسته بود تا با اکلیل سرنج ها )نوعی ترقه( به استقبال این شب بروند و 
به جای در و دیوارها، امسال نیروهای انتظامی را هدف قرار دهند. کریمی حتی 
در یکی از استوری هایش وقتی درگیری ها بالا می گیرد، خطاب به نیروهای 

امنیتی می نویسد: »بزنی میخوری!«
او حتی برای تهییج بیشتر احساسات جوانان نیز این شعر را توییت کرده بود:

»گر مرد رهی میان خون باید رفت
از پای فتاده سرنگون باید رفت

تو پای به راه در نه و هیچ مپرس
خود راه بگویدت که چون باید رفت«

کریمی حتی در یکی از توییت هایش با دادن یک آدرس ظاهری، مشخص از 
اغتشاشگران؛ مردم را نسبت به یکدیگر حساس کرده و احساسی از ناامنی 
نسبت به شهروندان را القا می کند. او می نویسد: »لباس شخصی ها بین مردم 

هستند، اکثرا با کیف کج. مواظب باشید.«
از دیگر چهره هایی که علنی از مردم می خواست با نیروی امنیتی درگیر 
شوند؛ سروش لشکری، معروف به هیچ کس خواننده رپ فارسی است. این 
چهره اپوزیسیون در یکی از توییت هایش نوشته بود: »جنگ پارتیزانی به این 
شکل نیست که شما رو در رو با دشمن درگیر شید. جنگ پارتیزانی جنگ 
غافلگیری، کمین و بزن در روئه. جنگ پارتیزانی دقیقا برای جلوگیری هر چه 
 ، ــر بیشتر از تلفات، در عین ضربه زدن به دشمنیه که از شما بسیار مجهزت

».» پرتعدادتر و آموزش دیده تره. »مرگ با هزاران خنجر
یا در توییتی دیگر نوشته بود: »بی گدار به آب نزنید. شجاعت تون رو 

کنید.« حساب شده خرج 
تمام اینها کلماتی بودند که احساسات جوانان را تحریک کرد، باعث ایجاد 
خشم شد و در نهایت منجر به برادرکشی شد. تمام اینها سناریوی چیده شده 
برای جوانانی بود که تحت تاثیر این خشم قرار گرفتند و دست به شنیع ترین 
کارها زدند و در آخر سهم شان از این انقلاب پوشالی و لیدرهای خیالی، 

چیزی به جز هشتگ نبود.
در این بین توییتی نیز از یک خواننده زن لس آنجلسی بسیار دست به دست 
شد و واکنش های بسیاری در آن روزها داشت. دنیا دادرسان نوشته بود: »هر 
کی به مردم شلیک کرد، بزنیدش. هر کی گفت نزنینش، اونم بزنینش. هر 
کی گفت صحبت کنیم، اونم بزنینش. هر کی گفت منم اعتراض دارم، این 
راهش نیس، اونم بزنینش. هر کی گفت فرق شما با اونا چیه، اونم بزنینش. 
هر کی گفت اینا برن کی میان، اونو 2 بار بزنینش. این قد بزنین تا تموم بشن 

این بی همه  چیزا!«
همین کلمات بودند که امثال محمد قبادلو را به قصد زیرگرفتن و قصد جان 
ماموران نیروی انتظامی به خیابان کشاندند و داغ جوان روی دل خانواده ها 

گذاشتند.

   قهرمان سازی پوشالی
البته این تمام ماجرا نبود و لیدرهای مجازی به همین بسنده نکردند. کاربری با 

نام فریبرز کرمی زند در توییتر به الفاظ مستقیم از افراد می خواست تا با ماموران 
موتورسوار درگیر شوند. این کاربر در توییترش نوشته بود: »یک روش دیگر برای 
ید دو سوم موتورسوار از شما  ادب کردن موتورسواران اگر شرایط مهیا بود بگذار
رد شود و به یک سوم باقی مانده تلنگر بزنید و از نتیجه لذت ببرید. نه راکب 
نه ترک نشین نمی توانند کاری کنند، چون از شما رد شده اند و بعد هم که 
آسمان را فقط می بینند.« این کاربر در توییتی دیگر هم نوشته است: »از چوب 
درختان استفاده کنید اگر ناچار بودید شما درختان واقعی ایران هستید و باید 
بمانید و ریشه بزنید و تکثیر شوید!« همین کاربر که هویت واقعی اش هم برای 
دنبال کنندگان توییتر است؛ در عین اینکه از افراد می خواهد تا از هر ابزاری 
برای ابراز خشم استفاده کنند و همزمان به اموال عمومی هم آسیب بزنند؛ 
خشونت شان را با سخنان سانتی مانتال توجیه می کند. این کاربر همچنین در 
توییتی دیگر نوشته بود که در نوجوانی باشگاه رزمی می رفتم دو مربی داشتیم. 
هر دو برادر اما با دو دید متفاوت. یکی به دنبال اجرای اصولی فن و زیبایی 

ید. هرطور میزنی فقط بزن.« آن بود. دیگری می گفت فقط بزنید، کتک نخور
عجب جمله ای: هر طور میزنی فقط بزن.

در آن روزها این چهره ها با خط و مسیر دادن به اعتراضات، جریان را به 
ناآرامی و اغتشاش تبدیل کردند و از احساسات مردم نهایت استفاده و سود 
سیاسی شان را بردند. درحالی که نتیجه چیزی به جز رادیکالیسم در جامعه و 
افزایش خشم جریان ها و مردم نسبت به همدیگر نبود. در سمت دیگر ماجرا 
نیز حالا که این افراد تحت تاثیر فضای ایجاد شده در آن روزها عملا مرتکب  
قتل، خرابکاری و اقدامات اینچنینی شدند، حالا نوبت به بهره برداری از این 
اتفاقات به نفع رسانه های فارسی زبان و چهره ها اپوزیسیون رسیده است، تقریبا 
از زمان آغاز اتفاقات سال گذشته تا الان مجرم یا خلافکاری نبوده که رسانه های 
فارسی زبان، برای تکمیل پروژه خود از آنها چهره مظلومی نساخته باشند و پای 
خانواده های آنها را به این ماجرا باز نکرده باشند. در چنین فضایی مشخصا 
خانواده ها که در فضای احساس ناشی از محکومیت فرزندشان هستند، گاهی 
با این تصور که شاید راهی برای تبرئه فرزندشان وجود داشته باشد، در پازل 
براندازها بازی می کنند و نتیجه مشخص چنین فضایی این می شود افرادی 
که تحت تاثیر فضای القا شده دست به جنایت و خرابکاری زده بودند، حالا 
نیز تحت تاثیر فضای رسانه ای براندازها تبدیل به خوراک رسانه ای آنها برای 

ایجاد دوباره فضای منفی در میان افکار عمومی می شوند.

عاقبت توییت عافیت  طلبان در تیرانا و ونکوور؛ رادیکالیسم در تهران و پرند

شما قبادلوها را به کشتن دادید

علی باقری
پژوهشگر مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع(

نقش بانک مرکزی در تحقق سیاست های کلی توسعه دریامحور

فهم ضرورت و جایگاه سیاست  های کلی توسعه دریامحور یکی از عناصر 
حیاتی تدوین نقشه  راه پیشرفت، توسعه و اقتدار جمهوری اسلامی ایران 
است، لذا ضرورت دارد نقش هر یک از دستگاه ها ازجمله بانک مرکزی 
در دستیابی به این مهم، توسط مجمع تشخیص مصلحت نظام مشخص 

و در تدوین سیاست ها و برنامه ها لحاظ شود.
سیاست های کلی توسعه دریامحور در 9 بند توسط مقام معظم رهبری در 
۱6 آبان ماه سال ۱۴۰2 به جهت تدوین برنامه جامع تحقق این سیاست ها، 
تقدیم لوایح، تصویب مقررات و اقدامات اجرایی لازم ابلاغ شد. برخی با 
شنیدن این خبر لبخندی می زنند و به راحتی از کنار آن می گذرند؛ برخی 
دیگر درصدد طراحی و چاپ بنر برمی آیند؛ بعضی نیز در نهایت احترامی 
که برای این سیاست ها قائلند، آن را آرمانی و غیرممکن می پندارند. افرادی 
نیز به نشانه تایید سر تکان می دهند و اجرای آن را امری لازم و ضروری 
برمی شمارند و امیدوارند که نهادی مرتبط با این سیاست ها )که معلوم 
نیست دقیقا کدام نهاد کشور است!( آن را محقق سازد. اما یک سوال، 
واقعا جایگاه این سیاست ها چیست؟ در جهانی که شاهد درگیری روسیه 
یم  با اوکراین است، شعله گرفتن آتش درگیری مردم مظلوم فلسطین با رژ
اشغالگر قدس را تماشا می کند، انتظار تنش میان چین و آمریکا را می کشد 
ــی  ــال دگرگون ــوژی در ح ــریع تکنول ــد س ــل رش ــه به دلی ــی ک ــز در جهان ... و نی و
است، ابلاغ این سیاست ها به چه معناست و چه ضرورتی دارد؟ با تامل 
در این پرسش و نظر به شرایط حساس جهانی، می توان به اهمیت این 
سیاست ها پی برد. به نظر می رسد فهم این سیاست ها یکی از عناصر 
حیاتی تدوین نقشه  راه پیشرفت، توسعه و اقتدار جمهوری اسلامی ایران 
است، لذا ضرورت دارد نقش هر یک از دستگاه ها در دستیابی به این 

مهم مشخص و در تدوین سیاست ها و برنامه ها لحاظ شود.
کیسینجر۱ در گفت وگوی خود با اکونومیست در ماه مه 2۰2۳ بیان می کند 
که توازن قوا و اساس فناوری جنگ به سرعت درحال تغییر است و کشورها 
فاقد هر گونه اصل قاطع برای حفظ این نظمند. او تاکید می کند جهان در 
وضعیتی مشابه قبل از جنگ جهانی اول قرار دارد، وضعیتی که هیچ  یک 
یادی ندارد. در اینجا این سوال پیش می آید  از طرفین امتیازات سیاسی ز
که چرا جنگ جهانی اول؟ مختصات جنگ جهانی اول چیست؟ جنگ 
جهانی اول نبرد بین دولت های بری و بحری برای بازکردن دسترسی در 
یم که یک نبرد اساسی  طول آسیا و اروپا بود و هم اکنون در دوره ای قرار دار
میان دول بری و بحری شکل گرفته است؛ دولت هایی که قدرت شان را 
دریاپایه تعریف کرده اند )ازجمله انگلستان، آمریکا، کانادا و استرالیا( در 
یک سو قرار دارند و در طرف دیگر دولت های بری قرار گرفته اند که ازجمله 

مهم ترین آنها می توان به روسیه و چین اشاره کرد.
 BRI اساسا می توان هدف نهایی پروژه »ابتکار کمربند و جاده«2 موسوم به
چین را در راستای اتصال زمینی )بری( آسیا و اروپا دانست و به طور خاص 
اتصال چین به آلمان؛ اتصالی که خارج از اعمال قدرت کشورهای بحری 
باشد. تلاش های آمریکا جهت قطع و ناامن ساختن کریدورهای بری نیز 
مهر تاییدی بر این ادعا می زند. اکنون با درنظر گرفتن این تقابل و با توجه 
به جایگاه ژئواستراتژیک ایران در پروژه BRI چین و همچنین جایگاه آن 
در اتصال کشورهای بری آسیای میانه )ازجمله تاجیکستان، قرقیزستان، 
قزاقستان و ازبکستان(، کشورهای افغانستان، ترکمنستان و مغولستان، 
استان سینکیانگ چین و همچنین روسیه به دریا و آب های گرم، معنای 

ابلاغ سیاست های توسعه دریامحور آشکار می شود.
با توجه به سیاست های ابلاغ شده درمی یابیم آنچه مطلوب و خواسته  
رهبر معظم انقلاب است، چیزی بیش از صرف راه اندازی کریدور شمال 
به جنوب و یا بازی در طرح BRI چین است. رهبر معظم انقلاب اسلامی 
با ابلاغ این سیاست ها مسیر رشد، شکوفایی، پیشرفت اقتصادی 

یخ را نشان داده و  و اقتدار جمهوری اسلامی ایران در این برهه از تار
ی سیاستمداران، حکمرانان و اندیشمندان قرار  نقشه  راهی پیش رو
داده اند. این سیاست ها نقشی را که ایران باید در آینده ای نزدیک در 
جهان ایفا کند، مشخص می کند و ایران را به مهره ای غیرقابل انکار و 
غیرقابل حذف در نظم آینده دنیا مبدل می سازد. کشور ایران از یک سو 
نقشی مهم در اتصال بری شرق آسیا به اروپا دارد که منجر به وابستگی 
اقتصادهای طول این مسیر ازجمله چین و آلمان به این کشور می شود 
و از سوی دیگر اقتصاد کشورهای روسیه و آسیای میانه را به خود وابسته 
می کند. همچنین ایران با قدرت یافتن و نقش آفرینی بحری می تواند از 
ظرفیت هایی که هم اکنون در اختیار کشورهای بحری است نیز استفاده 
کند و دسترسی خود به قاره آفریقا و آمریکا را افزایش دهد. به عبارت 
دیگر ایران به کشوری تبدیل می شود که می تواند به صورت همزمان از 
دو مزیت بری و بحری برخوردار بوده و توانایی بهره برداری از آن را داشته 
کید ایشان بر ایجاد و تقویت شبکه حمل و نقل ترکیبی را می توان  باشد. تا

شاهدی بر این مدعا دانست.
حال با فهم جایگاه این سیاست ها نتیجه می گیریم که باید هرچه زودتر 
دست به اقدام زد و جهت تحقق این سیاست ها، برنامه جامع و لوایح 
مورد نیاز را تدوین کرد؛ که هم اکنون توسط مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در دست پیگیری است. سوالی که پیش می آید این است که آیا 
باید در تدوین این برنامه، نقشی برای بانک مرکزی قائل شد؟ آیا اساسا 
ــت ها  ــن سیاس ــال ای ، در قب ــور ــی کش ــران پول ــوان حکم ــزی به عن ــک مرک بان
وظیفه ای دارد؟ یا اینکه صرفا با کنترل رشد نقدینگی و سیاستگذاری 
پولی و ارزی مناسب باید سعی در ایجاد ثبات در اقتصاد ملی کند؟ 
پاسخ آن است که هیچ  کدام! بلکه بانک مرکزی به عنوان حکمران پولی 
کشور یکی از مهم ترین نقش ها را در تحقق سیاست  های مزبور و بهبود 

جایگاه ایران در نظم بین المللی بر عهده دارد.
به گزارش یزدان پناه و درودیان۳ )۱۳99(، طی سه دهه اخیر در دنیا، 
سیاست پولی تبدیل به مهم ترین ابزار سیاستگذاری دستگاه حکمرانی 
برای اثرگذاری بر اقتصاد شده است و چهارچوب مقبول و نسبتا فراگیری 
از حیث ابزار و اهداف پیدا کرده است. گرایش پررنگی که در این دوره به 
بانک های مرکزی مستقل مسلط به ابزار تنظیم نرخ بهره برای مدیریت نرخ 
تورم در سطوح پایین وجود داشته است، با وقوع بحران مالی مورد تردید 
قرار گرفت. بحرانی که انگاره های رایج و چهارچوب سیاستگذاری پولی را 
مورد نقد قرار داد، نقدهایی که استقلال بانک مرکزی و هدف گذاری تورم 
با ابزار تنظیم نرخ بهره را هدف قرار گرفته اند و آن را صرفا تمهیدی منفعلانه 
از جنس عدم مداخله در سازوکار خودکار عملکرد اقتصاد می دانند. 
منتقدان راهکار را سیاست پولی توسعه ای هدایت اعتبار مطابق با لوازم 
ــاره  الگوی تخریب خلاق می دانند. در اینجا به دنبال بحث نظری درب
خنثی بودن یا نبودن پول و جهت علیت در رابطه مقداری پول نیستیم 
اما می خواهیم بررسی کنیم که کدام یک از دو رویکرد نسبت به نقش 
نظام پولی و بانک مرکزی برای شرایط فعلی اقتصاد ایران و اهداف ترسیم  
شده برای آن مناسب است؟ در یک کلام ما به بانک مرکزی ثبات بخش 

یم یا محتاج بانک مرکزی توسعه آفرین هستیم؟ نیاز دار
پاسخ رایجی که بسیاری از اقتصاددانان و دانش آموختگان دانشکده های 
اقتصاد به پرسش فوق می دهند آن است که نقش بانک مرکزی در ایجاد 
ثبات، کنترل تورم و مهار آثار مخرب پول تعریف می شود و اساسا بانک 
مرکزی نهاد متولی توسعه نیست و برای تامین مالی طرح های توسعه ای 
ــی  ــرمایه گذاری خارج ــذب س ــا ج ــرمایه ی ــازار س ــی از ب ــن مال ــراغ تامی ــد س بای
رفت. در واکنش به این پاسخ دو سوال مطرح می شود؛ اولا آیا همواره در 
طول تاریخ در کشورهای مختلف، بانک های مرکزی نقش ثبات بخشی 
داشته و فاقد نقش توسعه ای بوده اند؟ و ثانیا تجربه سیاستگذاری پولی 

بیگانه با توسعه در ایران چه مقدار موفق بوده است؟

در پاسخ به سوال اول می توان از کشورهایی نام برد که نه تنها بانک مرکزی 
بیگانه با توسعه نداشته اند، بلکه به صورت گسترده از برنامه هدایت اعتبار 
ــگاه بانک مرکزی توسعه ای بهره  استفاده کرده  و از بانک مرکزی در جای
برده اند. در جدول زیر اشاره ای به برخی از این کشورها و برنامه هایشان 
خواهیم داشت. در پاسخ به سوال دوم نیز به نظر می رسد گفتمان و رویکرد 
سیاستگذاری پولی رایج از ارائه نسخه ای فعال برای برون رفت اقتصاد ایران 
از مشکلات جاری، عاجز باشد )چنانچه در دهه های اخیر نیز شاهد آن 
بوده ایم( و همچنین الگوهای تسهیلات دهی تجربه شده در کشور که با 
اهداف حمایت از تولید انجام شده، مطابق لوازم الگوی تخریب خلاق 
نبوده است. جدول زیر نشان می دهد چگونه بانک های مرکزی با ایفای 
نقش توسعه آفرینی، زمینه و مقدمات رشد و توسعه را برای اقتصادهای 

کشورشان به ارمغان آوردند. 

   آلمان /)۱9۲۴-۱957(
ــا کنترل  بانک مرکزی آلمان در جایگاه یک بانک مرکزی توسعه آفرین ب
مستقیم کمی و کیفی، خلق اعتبارات بانکی را به سمت فعالیت ها و 
اهداف مولد سوق داد. اقتصاد آلمان در مقطع اجرای این سیاست ها 
یکی از بالاترین نرخ های رشد خود را تجربه کرد و از اولین کشورهایی بود 

که سریعا توانست از رکود بزرگ دهه ۱9۳۰ نجات پیدا کند. 

   فرانسه/ )۱95۴-۱97۴(
ی و  پس از جنگ جهانی دوم سیاستمداران فرانسوی، سرمایه گذار
ملی سازی اعتبار را دو اولویت اقتصادی و سیاسی خود قرار دادند. 
ــا  ــبکه ای از نهاده ــد ش ــت بای ــه دول ــود ک ــای آن ب ــه معن ــار ب ــازی اعتب ملی س
را سازمان دهی کند که تامین مالی اولویت های اجتماعی و اقتصادی 
، بانک  را مورد ضمانت قرار دهد. نهاد اصلی حامی ملی سازی اعتبار

ــود.  مرکزی فرانسه ب

   ژاپن/ )دهه های ۱9۴۰ و ۱95۰(
ــار شد.  در دوره جنگ، بانک مرکزی ژاپن مرکز فرماندهی هدایت اعتب
اولویت اول دریافت تسهیلات، تولیدکنندگان تدارکات مهم جنگ بودند. 
در دوره پس از جنگ، سیستم اعتباری قبل برای تولید کالاهای غیرنظامی 
مورد استفاده قرار گرفت. به جای صنایع جنگی، ابتدا نساجی، سپس 
کشتی سازی و فولاد، صنعت اتومبیل و الکترونیک، بالاترین اولویت هایی 
بودند که از وام های بانکی برخوردار می شدند. برنامه هدایت اعتبار 
را می توان اصلی ترین مکانیسم  انگیزشی در اقتصاد ژاپن برشمرد که 
سیستم بانکی را به کارپردازانی مشتاق در راستای اهداف تعیین شده 

دولت تبدیل کرد. 

   کره جنوبی /)۱96۰-۱98۰(
ژنرال پارک به سبک ژاپن، برنامه توسعه ای با محوریت ارشادهای دولت 
در تعیین جهت گیری های اساسی اقتصاد طراحی کرد. بخش اصلی این 
برنامه، کنترل های متمرکز روی اعتبار بانکی بود. اولین تصمیم کلیدی 
اقتصادی ژنرال پارک در سال ۱96۱ ملی کردن بانک های تجاری بود. پس 
از ملی ساختن بانک ها، نظامی از کنترل و هدایت اعتبارات در سیستم 
بانکی به اجرا گذاشته شد. علاوه بر آن دولت به تشکیل بانک های جدید 
برای تامین مالی بخش هایی خاص مبادرت کرد؛ ازجمله تاسیس بانک 
ملی تعاونی کشاورزی با هدف تامین اعتبار برای بخش کشاورزی، بانک 
صادرات و واردات برای حمایت از صادرات و بانک صنعتی کره برای 
وام دهی به بنگاه های کوچک و متوسط. بخش اعظمی از اعتبارات به ویژه 
در دهه ۱9۷۰ به صنایع شیمیایی و سنگین نظیر فولاد، پتروشیمی، اتومبیل 

و ابزارهای ماشینی الکترونیک اختصاص یافت. 

   چین
با وجود اینکه چین از سال ۱9۷۸ به سوی اقتصاد بازار گام برداشت اما 
خصوصیت برنامه ریزی مرکزی را در سیستم مالی خود حفظ کرد. مطابق 
 )Big Four( برنامه اعتباری چین، چهار بانک دولتی که به چهار بزرگ
معروف هستند، از سال ۱9۷9 جهت اجرای سیاست های هدایت اعتبار 
 ، تاسیس شدند. بانک ساخت وساز چین در طرح های ساخت وساز
بانک صادرات-واردات چین در تجارت بین الملل، بانک تجارت و 
صنعت چین در وام دهی تجاری و صنعتی و بانک کشاورزی چین در ارائه 
تسهیلات به بخش کشاورزی. از سال ۱99۸ نیز کنترل اعتباری مستقیم 
از چهار بانک دولتی برداشته شده و برنامه هدایت اعتبار به سبک ژاپن 

جایگزین وام دهی اجباری شد.۴
یخ توسعه نشان می دهد که چگونه کشورهای اروپایی و کشورهای  تار
شرق آسیا با ابزار هدایت اعتبار و بانک مرکزی توسعه ای، توانستند از 
فرآیند جهش اقتصاد در محدوده بیش از یک تا سه دهه حمایت کنند. 
گر به دنبال خارج شدن از  گر به دنبال رشد و توسعه است، ا ایران نیز ا
گر به دنبال قدرتمند شدن  گرفتاری ها و مشکلات اقتصادی است، ا
است و اگر به دنبال نقش آفرینی در اقتصاد دنیاست، باید سیاست های 
پولی و مالی متناسب با آن را نیز طراحی و برنامه ریزی کند. این طراحی 
طبق تجربه دنیا، طبق اقتضائات تاریخی و سیاسی ایران و همچنین 
طبق تجربه صورت گرفته در ایران نمی تواند مبتنی بر یک بانک مرکزی 
ثبات محور بیگانه با توسعه و واگذاری تامین مالی توسعه به بازار سرمایه 
و جذب سرمایه گذاری خارجی صورت گرفته و توفیق یابد. البته لازم به 
ذکر است هنگامی که سخن از بانک مرکزی توسعه آفرین می کنیم، به 
این معنا نیست که بانک مرکزی بی انضباط بوده و کنترلی بر نقدینگی 
نخواهد داشت، بلکه بالعکس بانک مرکزی توسعه آفرین بیش از بانک 
مرکزی ثبات بخش به کنترل و حکمرانی اعتبارات نیازمند است و لوازم 
موفقیت و تحقق اهداف آن، انضباط مالی و جلوگیری از افزایش حجم 
پول در بخش های نامولد و همچنین توجه به پروژه ها و بخش های 
مولد است. همچنین باید توجه داشت برای استفاده از ظرفیت بانک 
مرکزی توسعه آفرین، لازم است پروژه های عملیاتی و با بازدهی مشخص 
، بانک مرکزی توسعه آفرین با اینکه یکی  تعریف شوند. به عبارت دیگر
از کلیدی ترین دستگاه ها در تحقق سیاست های مذکور است اما تنها 
نهاد نیست و برای موفقیت آن و دستیابی به اهداف ترسیم شده، باید 
دستگاه های مختلف کشور با یکدیگر همکاری کرده و هر یک وظیفه 
خود را به خوبی انجام دهند. این امر وظیفه  خطیر مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به عنوان راهبر و هماهنگ کننده را آشکار می سازد و به 
این معناست که تدوین برنامه جامع، آغاز وظایف و اقدامات مجمع 

تشخیص مصلحت نظام است. 
در پایان یادآور می شویم که برنامه جامع تحقق سیاست های کلی توسعه 
دریامحور بدون در نظر گرفتن نقش کلیدی بانک مرکزی، ناقص است و 
عملا بدون حضور و نقش آفرینی توسعه ای بانک مرکزی نمی توان به اهداف 
سیاست های مذکور دست یافت و فرصت تاریخی به دست آمده جهت 

رشد و توسعه ایران از دست خواهد رفت.

پی نوشت 
]۱[ وزیر امور خارجه ایالات متحده آمریکا در دوره نیکسون و فورد و هفتمین 

مشاور امنیت ملی ایالات متحده آمریکا. 
Belt and Road Initiative ]2[

]۳[ یزدان پناه، محسن و درودیان، حسین )۱۳99(. بانکداری مرکزی و توسعه. 
تهران: مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی. 

]۴[ جهت آشنایی تفصیلی با برنامه های توسعه ای کشورهای آلمان، فرانسه، 
ژاپن، کره جنوبی و چین به کتاب »بانکداری مرکزی و توسعه« مراجعه شود. 

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه نقد روز


